
Z á p i s 

ze 48. zasedání Akademické rady AV ČR, konaného dne 18. října 2012  

   

Zasedání Akademické rady AV ČR zahájil a řídil předseda AV ČR Jiří 
Drahoš. 

I. Ověření zápisu ze 47. zasedání Akademické rady AV ČR dne 26. září 
2012 

Zápis byl ověřen bez připomínek. 

II. Informace o závěrech předsednictva Akademické rady a o aktuálních 
otázkách AV ČR 

J. Drahoš informoval o hlavních bodech zasedání předsednictva 
Akademické rady s tím, že se zaměřil na připravované vystoupení prof. J. Málka, 
který bude informovat Vědeckou radu AV ČR na jejím zasedání 15. listopadu 2012 
o návrhu multikriteriální Metodiky hodnocení 2013. Dále uvedl, že se s J. Chýlou 
4. října 2012 zúčastnil vypořádání připomínek k návrhu zákona, kterým se mění 
zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací 
z veřejných prostředků a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 
o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací). 

V. Mareček informoval o dalším pravidelném setkání představitelů akademií 
V4, které se bude konat od 25. do 26. října 2012 v Mátraháze (Maďarsko). Za AV 
ČR se zúčastní J. Drahoš, V. Mareček, V. Nekvasil a J. Palouš. 

K. Aim informoval o hlavních tématech, kterým se věnovala zasedání Rady 
pro výzkum, vývoj a inovace a jejího předsednictva od počátku srpna 2012. 
Soustředil se zejména na návrh Metodiky hodnocení 2013, na vypořádání 
připomínek k návrhu zákona, kterým se mění zákon č. 130/2002 Sb., o podpoře 
výzkumu, experimentálního vývoje a inovací z veřejných prostředků a o změně 
některých souvisejících zákonů, na přípravu návrhu výdajů státního rozpočtu na 
výzkum, vývoj a inovace na léta 2014–2016 a na návrh zadání pro audit 
financování výzkumu a vývoje. Dále informoval i o schváleném záměru zřídit 
"Agenturu pro zdravotnický výzkum ČR" pro základní a aplikovaný zdravotnický 
výzkum a vývoj. 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí závěry 51. zasedání 
předsednictva Akademické rady AV ČR z 9. října 2012 a další přednesené 
informace. 

 



2 
 

III. Informace o přípravě volby kandidáta na předsedu AV ČR pro funkční 
období 2013–2017 

Uvedl V. Mareček s tím, že pracoviště AV ČR navrhují za kandidáta 
prof. Ing. Jiřího Drahoše, DrSc., dr. h. c., dosavadního předsedu AV ČR. 

Akademická rada bere na vědomí informaci o přípravě volby kandidáta na 
předsedu AV ČR pro funkční období 2013–2017. 

IV. Návrhy na udělení čestných oborových medailí a čestných medailí 
Akademie věd ČR 

Uvedl J. Drahoš. Členové Akademické rady vyjádřili jednomyslný souhlas 
s doporučením předsedovi AV ČR na udělení navrhovaných medailí. 

Akademická rada 

1. doporučuje předsedovi AV ČR, aby udělil:  

a. Čestnou oborovou medaili Ernsta Macha za zásluhy ve fyzikálních 
vědách prom. fyz. Miladě Glogarové, CSc. (Fyzikální ústav AV ČR, 
v. v. i.), 

b. Čestnou medaili AV ČR "De scientia et humanitate optime meritis" 
prof. RNDr. Blance Říhové, DrSc. (Mikrobiologický ústav AV ČR, 
v. v. i.), 

c. Čestnou oborovou medaili Gregora Johanna Mendela za zásluhy 
v biologických vědách Prof. Stevenu M. Reppertovi, MD (University of 
Massachusetts Medical School, Worcester, USA), 

d. Čestnou oborovou medaili Josefa Dobrovského za zásluhy ve 
filologických a filosofických vědách Ludmile Norajrovně 
Budagovové, DrSc. (Institut slavjanoveděnija, Rossijskaja akademija 
nauk, Moskva, Rossija), 

e. Čestnou medaili Vojtěcha Náprstka za zásluhy v popularizaci vědy:  

i. RNDr. Václavu Cílkovi, CSc. (Geologický ústav AV ČR, v. v. i.), 

ii. Mgr. Janu Kolářovi, Ph.D. (Ústav experimentální botaniky AV 
ČR, v. v. i.), 

iii. Pavlu Suchanovi (Astronomický ústav AV ČR, v. v. i.), 

2. ukládá M. Tůmovi, V. Marečkovi, J. Pánkovi a J. Benešovi, aby zajistili 
odevzdání udělených medailí. 

V. Návrh postupu a organizačního zajištění přípravy Výroční zprávy 
o činnosti Akademie věd ČR za rok 2012 

Uvedl J. Chýla.  



3 
 

Akademická rada 

1. schvaluje postup přípravy výročního hodnocení v AV ČR včetně osnovy 
výroční zprávy o činnosti AV ČR za rok 2012, harmonogramu její přípravy 
podle předložených návrhů, 

2. souhlasí s odesláním hromadného dopisu ředitelům pracovišť AV ČR podle 
přílohy 4 předloženého návrhu, 

3. ukládá M. Tůmovi, V. Marečkovi a J. Pánkovi, aby do 18. ledna 2013 zajistili 
prostřednictvím sekcí výběr nejúspěšnějších vědeckých aktivit, které v roce 
2012 nejlépe reprezentovaly činnost pracovišť AV ČR, a výběr 
nejdůležitějších aplikací vědeckých výsledků, a do 4. února 2013 zajistili 
zpracování příslušných textů, 

4. ukládá J. Malému, aby v termínu do 11. ledna 2013 zajistil výběr aktivit 
Střediska společných činností AV ČR, v. v. i., v oblasti vzdělávání, činnosti 
pro praxi včetně vyčíslení patentů a užitných vzorů pracovišť AV ČR, 
mezinárodní spolupráce, propagace a popularizace v roce 2012, v termínu 
do 4. února 2013 zajistil prostřednictvím divize vnějších vztahů výběr 
nejúspěšnějších aktivit v těchto oblastech v rámci celé AV ČR a v termínu do 
11. února 2013 zajistil prostřednictvím divize vnějších vztahů výběr obrazové 
dokumentace výroční zprávy, 

5. ukládá J. Benešovi a J. Chýlovi, aby:  

a. v termínu do 4. února 2013 zajistili za rok 2012 výběr 
nejvýznamnějších aktivit Rady vědeckých společností (včetně 
vědeckých společností v ní sdružených) a Učené společnosti ČR, 

b. ve spolupráci s J. Šafandou, J. Zimou a se členy Akademické rady AV 
ČR odpovědnými za jednotlivé části výroční zprávy, L. Horníčkem a 
pověřeným zaměstnancem Kanceláře AV ČR a Střediska společných 
činností AV ČR, v. v. i., zajistili zpracování návrhu výroční zprávy za 
rok 2012 a předložili jej únorovému zasedání Akademické rady AV 
ČR, 

c. po zpracování českého znění následně zajistili zpracování výroční 
zprávy o činnosti AV ČR za rok 2012 v anglickém jazyce, 

6. ukládá L. Horníčkovi a J. Malému, aby zajistili grafickou úpravu výroční 
zprávy o činnosti AV ČR za rok 2012 a její vydání elektronicky a tiskem 
v české i anglické verzi, 

7. ukládá L. Horníčkovi, aby během roku 2013 zajistil realizaci webové aplikace 
a její ověření pro sběr podkladových údajů z pracovišť AV ČR do výročních 
zpráv o činnosti AV ČR. 

VI. Změna ve složení Rady programu interní podpory projektů mezinárodní 
spolupráce AV ČR 

Uvedl J. Palouš.  



4 
 

Akademická rada 

1. jmenuje prof. Ing. Pavla Vlasáka, DrSc., členem Rady programu interní 
podpory projektů mezinárodní spolupráce AV ČR, 

2. ukládá J. Drahošovi, aby zaslal jmenovací dekret. 

VII. Návrh na jmenování ředitelky Ústavu anorganické chemie AV ČR, v. v. i.  

Uvedl V. Mareček. V hlasování o doporučení návrhu na jmenování ředitelky 
Ústavu anorganické chemie AV ČR, v. v. i., 13 členů Akademické rady AV ČR 
s návrhem souhlasilo, nikdo nebyl proti a nikdo se nezdržel hlasování. 

Akademická rada 

1. bere na vědomí výsledek výběrového řízení na obsazení funkce ředitele 
Ústavu anorganické chemie AV ČR, v. v. i., 

2. doporučuje J. Drahošovi, aby na základě návrhu Rady Ústavu anorganické 
chemie AV ČR, v. v. i., jmenoval Ing. Janu Bludskou, CSc., do funkce 
ředitelky Ústavu anorganické chemie AV ČR, v. v. i., na druhé pětileté 
funkční období s účinností od 1. listopadu 2012 do 31. října 2017, 

3. ukládá P. Bobákovi, aby ve spolupráci s místopředsedou AV ČR pro oblast 
věd o živé přírodě a chemických věd připravil podklady pro stanovení mzdy 
navržené ředitelky. 

VIII. Návrh na jmenování místopředsedy Dozorčí rady Matematického 
ústavu AV ČR, v. v. i. 

Uvedl V. Mareček.  

Akademická rada 

1. jmenuje Mgr. Vojtěcha Pravdu, Ph.D. (Matematický ústav AV ČR, v. v. i.) 
místopředsedou dozorčí rady Matematického ústavu AV ČR, v. v. i., 
s účinností od 18. října 2012 na pětileté funkční období, tj. do 17. října 2017, 

2. ukládá:  

a. J. Drahošovi, aby zaslal příslušný jmenovací dekret, 

b. M. Tůmovi, aby informoval ředitele Matematického ústavu AV ČR, 
v.  v. i., o doplnění dozorčí rady a požádal ho o zveřejnění jejího 
aktuálního složení na webových stránkách pracoviště. 

IX. Ekonomické záležitosti AV ČR 

Uvedl P. Bobák s tím, že se zaměřil na písemný návrh rozpisu 
institucionálních investičních a neinvestičních prostředků na rok 2013, dále na 
písemný návrh mandatorních neinvestičních výdajů na rok 2013 a na rozpis 
rozpočtu AV ČR na jednotlivá pracoviště v roce 2013, u kterého bylo dohodnuto 
upravit některé položky dle výsledků diskuse. Dále P. Bobák předložil písemný 
pracovní návrh nového způsobu výpočtu dotace na reprodukci majetku (stavební 



5 
 

část). Bylo dohodnuto v roce 2013 aplikovat nový způsob výpočtu s tím, že 2/3 
částky budou vypočítávány dle dosavadního postupu a 1/3 dle nového způsobu. 

Akademická rada bere se souhlasem na vědomí přednesené informace. 

X. Návrh na změnu statutu Ekonomické rady AV ČR 

Uvedl P. Bobák, který v diskusi informoval o změnách statutu. Bylo 
doporučeno předkládat příště v rámci návrhů úprav stávajících materiálů i verzi 
s vyznačenými změnami. 

Akademická rada 

1. schvaluje s připomínkami statut Ekonomické rady AV ČR, 

2. ukládá P. Bobákovi, aby informoval členy Ekonomické rady AV ČR 
o schváleném statutu.  

XI. Závěry z hlasování Majetkové komise AV ČR per rollam 

Uvedl P. Bobák.  

Akademická rada 

1. schvaluje úkony doporučené Majetkovou komisí AV ČR ve věci nakládání 
s nemovitým majetkem podle záznamu o hlasování komise per rollam 
s termínem ukončení 10. října 2012, 

2. ukládá P. Bobákovi a R. Vlčkovi, aby zajistili plnění závěrů přijatých 
Majetkovou komisí AV ČR. 

XII. Podpora výzkumu ze zdrojů EU ve finančním období 2014–2020 

Uvedli V. Nekvasil, K. Aim a V. Palečková.  

Akademická rada 

1. bere na vědomí předloženou informaci, 

2. ukládá V. Nekvasilovi a K. Aimovi, aby nadále aktivně přispívali k přípravě 
klíčových dokumentů ČR a EU vztahujících se k financování výzkumu, 
vývoje a inovací ze zdrojů EU. 

XIII. Návrhy na převzetí záštity předsedy AV ČR 

Uvedl V. Mareček.  

Akademická rada 

1. souhlasí s převzetím záštity předsedy AV ČR nad:  



6 
 

a. výstavou "Botanika – známá neznámá", pořádané Českou botanickou 
společností v termínu od 1. do 14. listopadu 2012 v budově Akademie 
věd ČR, 

b. "Evropskou aerosolovou konferencí EAC2013", která se bude konat 
v roce 2013 v Praze, 

2. ukládá V. Marečkovi, aby informoval žadatele o převzetí záštit. 

XIV. Různé 

Sdělení a podněty z pracovních agend členů Akademické rady 

Akademická rada 

a. bere na vědomí informaci J. Drahoše o pracovních jednáních s představiteli 
průmyslových podniků k posílení spolupráce akademické a podnikatelské 
sféry; 

b. bere na vědomí informaci J. Rákosníka, že prof. RNDr. Eduard 
Feireisl, DrSc. (Matematický ústav AV ČR, v. v. i.) získal Advanced grant 
Evropské výzkumné rady (ERC); 

c. bere na vědomí informaci K. Aima o průběhu "11th International Conference 
on Sustainable Energy Technologies", která se konala od 2. do 5. září 2012 
ve Vancouveru; 

d. bere na vědomí informaci K. Aima o hlavních tématech projednávaných na 
"17th International Conference on Science and Technology Indicators (STI-
2012)", která proběhla od 5. do 8. září 2012 v Montrealu a jíž se za AV ČR 
zúčastnili i P. Ráb a L. Horníček; 

e. bere na vědomí informaci K. Aima o průběhu "International Conference on 
Clean Energy (ICCE 2012)", která se konala od 10. do 12. září 2012 
v Quebec City, a o tom, že byl přizván do Organizing & Scientific Committee 
ICCE 2013; 

f. bere na vědomí informaci K. Aima o "4th Steering Committee Meeting of ESF 
Member Organization Forum on Science Foresight for Joint Strategy 
Development" uskutečněném 17. září 2012 v Bruselu, na kterém byl 
projednán první návrh zprávy pro European Science Foundation a Science 
Europe; 

g. bere na vědomí informaci K. Aima o průběhu závěrečné konference 
Individuálního projektu národního Efektivní transfer znalostí (EF-TRANS), 
která se konala 19. září 2012 v Praze; hlavním výstupem projektu je soubor 
sedmi metodik pro uvedenou problémovou oblast; 

h. bere na vědomí informaci K. Aima o 3. mezinárodní konferenci KRE 12, která 
proběhla ve dnech 4. a 5. října 2012 v Národní technické knihovně v Praze 
a jejímž hlavním tématem byly systémy hodnocení a financování výzkumu, 
vývoje a inovací; 

i. bere na vědomí informaci K. Aima o projednání otázek spolupráce výzkumu 
s průmyslem na "26th European Symposium on Applied Thermodynamics 
(ESAT-2012) ", konaném v Potsdami od 7. do 10. října 2012; 



7 
 

j. bere na vědomí informaci K. Aima o hlavních závěrech kulatého stolu 
zaměřeného na zhodnocení naplňování opatření obsažených v Národním 
programu reforem ČR 2012, který se uskutečnil 15. října 2012 v Úřadu vlády 
ČR v Praze; 

k. bere na vědomí informaci J. Zimy o účasti v projektu Národní kvalifikační 
rámec terciárního vzdělávání (QRAM), jehož závěrečná konference se bude 
konat 19. října 2012 v Praze; 

l. bere na vědomí informaci J. Zimy, že 25. října 2012 bude zasedat Rada pro 
spolupráci s vysokými školami a přípravu vědeckých pracovníků AV ČR. 
Zasedání se zúčastní předseda Rady vysokých škol doc. Ing. Jakub 
Fischer, Ph.D.; 

m. bere na vědomí informaci J. Zimy o zasedání Rady sdružení jihomoravských 
pracovišť AV ČR, které se bude konat 2. listopadu 2012. Zasedání se 
zúčastní rektor Masarykovy univerzity doc. PhDr. Mikuláš Bek, Ph.D.; 

n. bere na vědomí informaci J. Palouše o oslavách 50. výročí založení 
Evropské jižní observatoře, které proběhly 11. října 2012 v Mnichově; 

o. bere na vědomí informaci J. Palouše o setkání představitelů Evropské 
komise se zástupci EASAC (the European Academies Science Advisory 
Council), které se konalo 16. října 2012 v Bruselu; 

p. bere na vědomí podnět J. Palouše k přemístění odkazu "Mezinárodní 
spolupráce" na hlavní stránce AV ČR z jejího spodního okraje do pravého 
okna, tak aby byla snadněji dohledatelná; 

q. bere na vědomí informaci K. Plecité, že 18. října 2012 uděluje Ministerstvo 
školství, mládeže a tělovýchovy ČR ve spolupráci s Národním kontaktním 
centrem – ženy a věda Sociologického ústavu AV ČR, v. v. i., a Domem 
zahraničních služeb Cenu Milady Paulové za rok 2012 v oboru historických 
věd; 

r. bere na vědomí informaci V. Nekvasila o "9th Annual Meeting of Science and 
Technology in Society Forum (STS Forum)", které se konalo v Kyotu od 7. 
do 9. října 2012; 

s. bere na vědomí informaci V. Nekvasila o přípisu se žádostí o vyjádření se 
k novosti výsledků a jejich přínosů pro praxi jenž jsou uváděny v návrzích 
projektů Programu bezpečnostního výzkumu České republiky v letech 2010–
2015. Bylo dohodnuto, že M. Flieger a L. Horníček zpracují odpověď na tuto 
žádost; 

t. bere na vědomí informaci I. Laiblové Kadlecové o konferenci Elektronické 
knihy v prostředí Akademie věd, která se konala 17. října 2012 v budově AV 
ČR na Národní 3; v březnu 2013 je plánováno její pokračování. 

 

 

 

Zapsal: D. Kozák                                                            Schválil:  J. Drahoš  
předseda AV ČR 

 
 
V Praze 19. října 2012 

http://qram.reformy-msmt.cz/
http://qram.reformy-msmt.cz/
http://cs.wikipedia.org/wiki/Docent
http://cs.wikipedia.org/wiki/PhDr.
http://cs.wikipedia.org/wiki/Ph.D.

